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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké informace osobní i neosobní povahy poskytují

uživatelé společnosti Google výměnou za možnost bezplatného využívání jejích služeb

a jaký obraz digitální identity lze z těchto informací sestavit. Jelikož lze samotný pojem

digitální identita interpretovat různými způsoby, je nejdříve jeho význam vymezen pro účely

této práce. Pro lepší pochopení tématu je dále popsána stručná historie a současnost

společnosti Google a nabízené služby. Rozsah digitální identity je do značné míry ovlivněn

politikou společnosti v oblasti sběru a uchování uživatelských dat. Z tohoto důvodu

je jí věnována samostatná kapitola. V další části jsou pak představeny nástroje pro správu

digitální identity dostupné v rámci uživatelského účtu. V praktické části byla následně

provedena analýza reálných uživatelských dat ze všech služeb spojených s uživatelským

účtem.
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Abstract

The aim of the thesis was to find out what information of personal and impersonal nature

users provide to Google in exchange for free use of its services and what image of digital

identity can be compiled from this information. Since the concept of digital identity can be

interpreted in different ways, its meaning is first determined for the purposes of this study.

For a better understanding of the subject is further described a brief history and present

of Google and the services it offers. Range of digital identity is influenced by the company's

policy on the collection and storage of user data. For this reason, it is discussed in a separate

chapter. The next part presents tools for managing digital identity available within the user

account. In the practical part the real user data from all services associated with the user

account were analyzed.
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Předmluva

K výběru tohoto tématu mne vedla nejen návaznost na mou bakalářskou práci,

ve které jsem se zabýval digitálními stopami a obecně ochranou soukromí v prostředí

internetu, ale především otázka, do jaké míry je rozumné a bezpečné svěřovat množství

informací nadnárodním společnostem, které je využívají ke generování zisku. Společnost

Google jsem zvolil z několika důvodů. Jedná se o firmu s globálním působením a velmi

rozsáhlou uživatelskou základnou; nabízí široké portfolio dobře vypracovaných služeb

a produktů, které je možné používat napříč platformami (na rozdíl od společnosti Apple);

její příjmy jsou závislé na získávání a využívání osobních informací jejích uživatelů (např.

společnost Microsoft sice také splňuje předchozí kritéria, ale hlavní zdroj příjmů pochází

z prodeje jejích produktů). V českém prostředí k tomuto tématu zatím neexistuje žádný

souhrnný text, proto si myslím, že práce bude přínosná nejen pro studenty techničtěji

zaměřených oborů, ale také pro širší veřejnost. Vycházet budu především z odborných

článků, renomovaných technologických periodik, oficiálních dokumentů společnosti

Google a vlastních zkušeností.

V úvodu práce nejprve vymezím pojem digitální identita a stručně nastíním historii

a současnou pozici společnosti Google. Dále se budu zabývat studiem a popisem

informační politiky společnosti Google v otázce sběru a uchovávání uživatelských dat,

zejména s ohledem na služby dostupné v České Republice.1 Součástí bude také popis

nástrojů pro správu digitální identity, standardně dostupných v rámci uživatelského účtu

Google.

Praktická část pak bude obsahovat případovou studii, ve které se budu zabývat

analýzou komplexu informací, jež o uživatelích získává společnost Google při využívání

těchto služeb. Oproti původnímu zadání zde došlo k drobné změně. V rámci lepšího

porozumění digitální identitě ve spojitosti se společností Google nebudou brána v potaz

pouze data pouze z nejvyužívanějších služeb, ale ze všech služeb spojených s konkrétním

uživatelským účtem. Zdrojem pro analýzu budou uživatelská data reálného člověka

za období 2008-2015, získaná od společnosti Google na základě Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 95/46/ES o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. Cílem práce je zjistit, kolika a jakých

informací se běžný uživatel vzdává ve prospěch Googlu výměnou za své pohodlí

a možnost bezplatného využívání vybraných služeb.

1 Existují služby, jako například vysokorychlostní připojení Google Fibre, či mobilní platební systém
Google Wallet které jsou dostupné pouze ve Spojených státech amerických (Fibre navíc pouze výběrově).
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1. Úvod

Od založení společnosti Google postgraduálními studenty Stanfordovy univerzity

Sergeyem Brinem a Larrym Pagem v roce 1998, trvalo pouhé dva roky, než jejich první

služba – stejnojmenný vyhledávač – předběhla konkurenci a stala se s více jak miliardou

indexovaných URL adres celosvětově největším vyhledávačem.2 Nyní, po šestnácti letech

existence, patří společnost Google k nejvýznamnějším technologickým firmám a její

zakladatelé byli v roce 2014 zařazeni magazínem Forbes mezi deset nejvlivnějších lidí

světa.3 Jedním z důvodů tak silného postavení firmy Google je neustále se rozrůstající

portfolio služeb, které pokrývá a ovlivňuje stále více oblastí našeho života.

K úspěšnému vyhledávání postupně přibylo mnoho dalších služeb, jejichž společným

znakem je zdánlivá orientace na uživatele - vynikající funkčnost, snadná manipulace

a zejména dostupnost. Tyto služby jsou zpravidla poskytovány bezplatně. Mnoho uživatelů

si však stále neuvědomuje fakt, že i když nedochází k žádným přímým platbám, služby

ve skutečnosti nejsou zdarma. Za možnost jejich volného využívání platíme poskytováním

osobních údajů i informací neosobní povahy, které jsou dnes v prostředí internetu velmi

ceněnou komoditou. Někdy také bývají přirovnávány k „ropě internetu“ a „nové měně“

v digitálním světě.4 Používáním těchto služeb tak poskytujeme společnosti Google mnoho

informací, které jsou využívány nejen pro vylepšování stávajících služeb, ale zejména jako

základ pro lepší cílení reklamy, jež je hlavním zdrojem jejích příjmů.5 Historie vyhledávání

je využívána pro zvýšení relevance výsledků při následujících hledáních, ale také pro

zaznamenání zájmů uživatele, na základě kterých algoritmy okamžitě upraví reklamu

zobrazovanou v rámci vlastní reklamní sítě AdSense. Stejně jako vyhledávač pak i ostatní

služby zaznamenávají dostupné informace – mapy polohu, e-mail klíčová slova a kontakty,

Drive uložené dokumenty, Keep poznámky, kalendář aktivity a podobně. Čím více služeb

2 Podrobná historie společnosti. GOOGLE. O společnosti Google [online]. 2014 [cit. 2015-12-18].

Dostupné z: http://www.google.com/intl/cs/about/company/history/
3 Oba se umístili na sdíleném devátém místě.
The World's Most Powerful People. Forbes [online]. Forbes, Inc, 2014 [cit. 2014-12-19]. Dostupné z:
http://www.forbes.com/powerful-people/
4 „Personal data is the new oil of the Internet and the new currency of the digital world.” - Meglena

Kuneva, European Consumer Commissioner.
WORLD ECONOMIC FORUM. Personal Data: The Emergence of a New Asset Class. 2011. Dostupné

z: http://www3.weforum.org/docs/WEF_ITTC_PersonalDataNewAsset_Report_2011.pdf
5 V roce 2013 dosáhl čistý zisk za zprostředkování reklamy 50,58 miliardy dolarů z celkových 59,83

miliard, tedy celých84,5 %. Google's advertising revenue from 2001 to 2013. Statista: The Statistics
Portal for Market Data,Market Research and Market Studies [online]. 2014 [cit. 2014-12-28]. Dostupné
z: http://www.statista.com/statistics/266206/googles-annual-global-revenue/

Google's global revenue from 2002 to 2013. Statista: The Statistics Portal for Market Data, Market
Research and Market Studies [online]. 2014 [cit. 2014-12-28]. Dostupné z:
http://www.statista.com/statistics/266206/googles-annual-global-revenue/
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využíváme, tím komplexnější obraz naší digitální identity společnost Google získává.

Google samozřejmě není ani zdaleka jedinou firmou, pro kterou jsou tato data

užitečná a která je ve velkých objemech sbírá. V posledních letech lze sledovat celosvětově

rostoucí trend sběru a analyzování dat za účelem odhalení nových a potencionálně

užitečných informací, tzv. dataminingu. Přesto se Google od většiny ostatních společností

liší. Firmy obvykle pracují s více či méně anonymními a často nestrukturovanými daty,

jež úzce souvisí s oblastí jejich podnikání. Oproti nim získává Google prostřednictvím

svých služeb data strukturovaná a z velmi širokého okruhu oblastí. V případě, že uživatel

zadal při registraci pravdivé údaje, jsou všechna tato data navíc přímo spojena s konkrétní

osobou.
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2. Digitální identita

2.1. Identita


[…]


118 Do těchto skupin nejsou započítány Kruhy Google+, které tvoří samostatnou skupinu.
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Obrázek 6 - Kontaktní údaje doplněné o profil na sociální síti Facebook

Služba Kontakty poskytuje široký přehled uživatelových sociálních vazeb, které

jsou navíc díky možnosti třídění do tematických skupin a kruhů snadno přiřaditelné

ke konkrétním činnostem a oblastem uživatelova života.

6. 4. Shrnutí

Mezi největší zdroje informací patří zejména polohové údaje ukládané

prostřednictvím mobilních zařízení s operačním systémem Android, historie vyhledávání,

YouTube, Gmail a Kontakty. Tyto služby mohou samy o sobě poskytnout velmi přesnou

představu o uživatelových zájmech, zaměření či aktivitách v konkrétních oblastech jeho

života. Teprve jejich spojením však vzniká ucelený obraz uživatelovy identity. Ten je navíc

na mnoha místech doplňován, zpřesňován či potvrzován daty z menších služeb. I malé

množství zdánlivě bezvýznamných dat tak může při vhodné kombinaci s dalšími službami

poskytnout zajímavé informace.

Základní kostru uživatelovy identity tvoří osobní údaje zadané při registraci a údaje

obsažené v profilu sociální sítě Google+. Ty obsahují jméno, příjmení, přesné datum

narození, dosažené vzdělání, aktuální pracovní pozici, e-mailovou adresu a telefonní číslo.

K těmto údajům, umožňujícím jednoznačnou identifikaci uživatele, jsou pak

prostřednictvím služeb jako vyhledávání, YouTube či Play připojeny informace o jeho

zájmech, volnočasových aktivitách či životních událostech. Z obecných a dlouhodobých

zájmů se jedná zejména o informační a komunikační technologie, hudbu (aktivně

i pasivně) a vzdělávání. Do této kategorie můžeme zařadit také oblíbené filmy, autory,

hudební žánry či konkrétní kapely. V rámci určitých časových úseků lze pak vysledovat

aktuální zájmy a životní události. Mezi krátkodobými zájmy můžeme rozpoznat například

témata závěrečných prací, zahraniční cesty či změnu operátora, mezi životními událostmi

pak stěhování či koupi nového auta (včetně typu). Časové údaje pak pomáhají určit, kdy

k jednotlivým událostem došlo. U zahraničních cest a stěhování je možné tyto údaje
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v některých případech ověřit také prostřednictvím historie polohy.

Historie polohy představuje největší zásah do soukromí uživatele. Na jejím základě

je možné určit adresu bydliště, zaměstnání a dalších oblíbených míst. Ve většině případů,

kdy byla poloha zaznamenávána, obsahuje dostatečné množství údajů pro zrekonstruování

kompletního pohybu uživatele. Z dlouhodobého hlediska lze pak kromě jednotlivých bodů

zájmu odvodit také obvyklé časy odchodů a příchodů do zaměstnání či školy. Chybějící

údaje v historii polohy mohou být navíc doplněny údaji z ostatních služeb.

Obraz uživatelovy identity uzavírají sociální vazby získané na základě komunikace

prostřednictvím služeb Gmail, Hangouts a dalších služeb jako je Disk Google či Kalendář.

Díky možnosti řazení kontaktů do skupin je velmi snadné jednotlivé osoby přiřadit

do konkrétních oblastí uživatelova života. Na základě četnosti využití lze poté identifikovat

nejbližší přátele, rodinné příslušníky, spolužáky či kolegy.

Vzhledem k velkému množství ukládaných dat a zejména možnosti jejich

vzájemného kombinování a doplňování je výsledný obraz uživatelovy identity velmi

detailní a z velké části odpovídá skutečnosti.
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7. Závěr

Služby společnosti Google svým záběrem pokrývají velké množství každodenních

aktivit uživatelů. Rozsah získávaných informací se pak u jednotlivých služeb liší

v závislosti na jejich charakteru a míře využívání. Jejich kombinací je však ve výsledku

možné dosáhnout velmi detailního přehledu o běžném životě uživatelů. Komplexnost

nabízených služeb je tak hlavní výhodou společnosti Google a jedním z klíčových faktorů

jejího úspěchu, díky kterému dnes patří mezi nejcennější a nejžádanější firmy na světě.

I přesto, že její příjmy do značné míry závisí na využívání uživatelských dat, nabízí

svým uživatelům také řadu nástrojů umožňujících jejich správu, a tudíž i ovlivňování

rozsahu digitální identity. Velký problém ovšem představovalo úmyslné skrývání těchto

nástrojů za řadu nepřehledných odkazů a webových stránek. V poslední době však

společnost Google podnikla řadu kroků, jejichž cílem je zvýšení informovanosti uživatelů

v otázce sběru, uchovávání a využívání jejich dat. Zároveň stále dochází ke zlepšování

přehlednosti dříve těžko dostupných nastavení týkajících se soukromí. Veškeré

poskytované nástroje a nastavení jsou dnes již nedílnou součástí uživatelských účtů a jsou

opatřeny množstvím informací, na jejichž základě se mohou uživatelé sami rozhodnout,

jaká data chtějí či nechtějí se společností Google sdílet.

Existuje mnoho způsobů, jak bránit vzniku rozsáhlého obrazu digitální identity.

Uživatelé mohou uvádět nepravdivé údaje, využívat hardwarové a softwarové nástroje pro

ochranu soukromí či jednoduše využívat služeb více různých poskytovatelů. I bez těchto

opatření však mohou uživatelé využívat služby Google, aniž by docházelo k příliš velkému

zásahu do jejich soukromí. Vhodným nastavením lze omezit sběr dat na nezbytné

minimum, které nepředstavuje větší riziko než využití jakýchkoliv jiných služeb

v prostředí internetu. Pokud však uživatelé nevěnují nastavení dostatečnou pozornost,

množství ukládaných dat rapidně vzroste a obraz digitální identity se stane velmi

detailním.
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