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Aspekt práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a

věcné zpracování

tématu

Práce je nejprve kompilační a v praktické

části využívá případovou studii. Bylo by

vhodné provést lepší interpretaci výsledků

v rámci praktické části.

30 (40) bodů

přínos a novost

práce

Práce je přínosná především díky

přehlednému zmapování mechanismu

shromažďování uživatelských dat

v jednotlivých službách Google. Závěry

práce by měly být podrobněji zpracovány.

10 (20) bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autor dobře pracuje s přiměřeným počtem

informačních zdrojů, které správně cituje.

20 (20) bodů

slohové zpracování Práce je napsána pečlivě a čtivě. 15 (15) bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá. 5 (5) bodů

CELKEM 80 bodů

Slovní hodnocení:

Autor si dal za cíl zjistit, jak pracuje společnost Google s informacemi o svých uživatelích

a následně analyzovat, jak jsou tyto informace využitelné pro sestavení obrazu identity těchto

uživatelů.

Kromě popisu stručné historie a nabízených služeb se autor zmiňuje o politice sběru a uchovávání

dat, možnostech správy své uživatelské identity a nakonec v závěru o analýze digitální identity

v rámci konkrétní případové studie.

Připomínky:

V obecné části práce mně v rámci zpracovaného tématu chyběl rozbor podstatné otázky – „Práva

být zapomenut“ ve výsledcích vyhledávače Google. Toto téma souvisí se zpřístupňováním určité

části osobních informací a digitální identity osoby široké komunitě uživatelů služby Google

search. Víme, že v této souvislosti v loňském roce verdiktu přiznal Soudní dvůr Evropské unie

právo na odstranění osobních informací z výsledku vyhledávání a také víme, že Google se tomuto

rozhodnutí podřizoval jen velmi neochotně.

Dále bych doporučoval zařadit do páté kapitoly informaci o možnostech celkového zrušení

Google účtu a smazání všech uživatelských dat, což je poměrně podstatná funkčnost.

V praktické části bych uvítal příklad sestavení konkrétního obrazu v určité časové ose, tedy

podrobnější a plastičtější interpretaci shromážděných dat, než nabízí krátká kapitola 6.4.

Poslední poznámku mám k názvu práce, domnívám se, že by bylo vhodné namísto o době služeb

Googlu mluvit o přímo o jeho službách, protože se nezabýváte určitou dobou, ale konkrétními

službami.

Byl bych rád, kdyby se k těmto tématům autor při své obhajobě vyjádřil.

Celkově lze říci, že autor zvolil a zpracoval zajímavé téma a splnil nároky, které klademe na

diplomovou práci. Z práce si odnáším pozitivní dojem a podle průběhu obhajoby se přikloním

k známce výborně, nebo velmi dobře.

Martin Souček